¹ Msi III 565 A coll. Hfl II 10 sq et II 165 sq; Missale Romanum; Hrd I 813 B; ML 48, 772 A; cf. KBdS 146 sq; Bar(Th) ad 381 n. 29 (5, 461 b). — Hoc symbolum post Synodorum EPHESINAE et CHALCEDONENSIS decreta, ne aliud componeretur [v. n. 125], in Ecclesiae Orientalis usum liturgicum transiit, quod multo serius in Occidente factum est. — Quae uncis inclusa sunt, textum liturgicum exhibent.

καὶ Μαρίας τῆς παρθένου, καὶ ἐνανθρωπήσαντα, σταυρωθέντα τε ὑπὲρ ἡμῶν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου καὶ παθόντα καὶ ταφέντα καὶ ἀναστάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς γραφάς, καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανούς, καὶ καθεζόμενον ἐκ δεξιῶν τοῦ πατρός, καὶ πάλιν ἐρχόμενον μετὰ δόξης κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς· οὗ τῆς βασιλείας οὐκ ἔσται τέλος. Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ κύριον, τὸ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πατρὶ καὶ υἱῷ συμπροσκυνούμενον, καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν. Εἰς μίαν ἄγιαν, καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν. ‘Ομολογοῦμεν ἐν βάπτισμα εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν. Προσδοκῶμεν ἀναστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰώνος. ’Αμήν.

missionem peccatorum. Exspectamus [Et exspecto] resurrectionem mortuorum, et vitam futuri [venturi] saeculi. Amen.

scendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et humanatus [homo factus] est. Et crucifixus est [Crucifixus etiam] pro nobis sub Pontio Pilato, [passus] et sepultus est. Et resurrexit tertia die, [secundum Scripturas. Et] ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris, [et] iterum venturus [est] cum gloria iudicare vivos et mortuos: cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem [qui ex Patre Filioque¹ procedit, qui] cum Patre et Filio adorandum [simul adoratur] et conglorificandum [-atur], qui locutus est per sanctos Prophetas [per Prophetas]. Et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confitemur [Confiteor] unum baptisma in re-

¹ Additamentum «Filioque» in Hispania primum factum est. Hinc in Galliam, deinde in Germaniam mos iste transiit, ut patet ex liturgia Gallicana Monei saeculi V ineuntis, Synodo Foroiuliensi 791, Francfurtensi 794, Aquisgranensi 809, quae a LEONE III petuit, ut ab Ecclesia Romana reciperetur. Id tamen LEO, non quod dogma reiceret, sed quod aliquid traditae formae addere vereretur [cf. n. 125 148 159], recusavit. Postmodum vero, cum S. Henricus a BENEDICTO VIII, ut symbolum Romae inter missarum solemnia decantaretur, impetravit, et additamentum receptum est. Quod denique in Synodis oecumenicis, LUGDUNENSI II [n. 460] et FLORENTINA [n. 691] a Latinis simul et Graecis admissum est.